质 量 动 态                               中质认字【2014】第2号

质  量  动  态

 中安质环质量部                     2014年2月（总第30期）

质量通报
审议情况汇总；通过审议发现的较为典型的质量问题通报及表扬
质量部提示
二、管理动态

1、杭州分中心召开全体审核员例会暨2014年第一期培训

[image: image1.wmf]  质量通报

[image: image2.png]

审议结果质量通报

2014年1月，共审议审核材料939卷，其中初审和再认证294卷，监审645卷；2014年2月，共审议审核材料380卷，其中初审和再认证171卷，监审209卷。现将几个典型问题通报及表扬如下：

表扬：

1、吴秀芳、罗可娟在浙江山海机械有限公司的初次认证，审核生产车间和技术部的8.2.4时，各生产工序、检验记录清楚详细，具有较好的可追溯性。

2、赖书明在北京唐杰城市节能环保科技发展有限公司QMS、EMS再次认证时，审核QMS的7.3、7.5过程时，记录内容清楚，现场实施控制情况详细、清晰。

典型问题通报：

1、杭州瑞弗科技有限公司
QMS、EMS初次认证审核

组长：洪建龙    组员：张妍
认证范围：电子辅助器具（阅读器、助视器）的设计、组装和服务
（1）一阶段的多处审核记录和一阶段审核评价表中的信息与公司的实际情况不一致。例如：

A.公司营业注册地址和认证申请地址都是“浙江省杭州市西湖区西园八路11号C座402室”；而一阶段审核记录的地址是“生产管理处位于：浙江省湖州市长兴县洪桥镇陈桥工业区”。

B.一阶段审核记录的产品范围是“电子辅助器具的设计和组装（没有明确具体的电子辅助器具产品是什么）”，但是在一阶段审核评价表中确认范围是“Q：塑料制品的生产和服务（删减7.3），E：塑料制品的生产及相关活动”，与公司的实际认证范围完全不相关。

C.一阶段审核记录的是塑料注塑产品的生产流程，也与公司实际产品的生产流程毫不相关。

D.公司识别评价的重要环境因素没有噪声影响、危险化学品影响，但是却记录了公司编制了《噪声控制程序》、《化学危险品管理程序》等。

2、长沙通发高兴技术开发有限公司
QMS再次认证审核

组长：王洪Q18B   组员：郑六来
认证范围：汽车用火车用的门式桥式等系列机械采制样设备和桥式螺旋卸车机、卸车采样联合机等系列通用机械设备的设计生产和服务（删减7.5.4）
公司的质量手册中未描述产品范围，未规定生产车间的职责，未明确外包过程等重要问题，文审时未提出整改。
3、新疆华爱康塑业科技发展有限公司
QMS初次认证审核

认证范围：给水用聚乙烯（PE）管材、煤矿井下用聚乙烯管材的生产和服务（删减7.3）
提供给中心的认证档案中，没有生产车间的审核记录。（在审议老师的督促下补充了生产车间的审核记录）。

补充提供的车间审核记录中，对最终产品有重要影响的配料过程未记录哪几种原料相配、配比、如何配、投料顺序等基本情况。

未审核工序产品的检验情况；未记录产品标准中关于出厂试验的批次及抽样和型式试验的周期要求。

4、山西晶鹏玻璃器皿有限公司

QMS、EMS、OHSMS再次认证审核

认证范围：玻璃器皿的生产和服务（删减7.3）
企管部是全公司E/S4.5.1的主管部门，但是没有审核该部门如何组织实施全公司配料、电炉生产、磨口磨化作业、锅炉运行等场所产生粉尘的监测，天燃气加压输送站的压力监测，空压机、风机、发电机运行等场所生产噪声的检测，电炉熔质等场所能源消耗的计量。
工会是S4.4.3.2的主控部门，但是没有审核该部门如何告之工作人员职业健康安全事务的代表是谁，员工如何参与危险源的识别和风险评价、职业健康安全方针和目标的制定和评价。
提示：OHSMS初次认证和再次认证审核4.4.3时，既要检查“4.4.3.1沟通”要求的受审核方不同层次进行内、外部沟通，与进入工作场所的承包方和访问者进行沟通；更要检查“4.4.3.2参与和协商”要求的工作人员参加OHSMS五项工作情况、与承包方就职业健康安全的变更进行协商情况；更要审核如何告诉工作人员参与职业健康安全事务代表是谁（即员工代表）。
5、黑龙江天宇印务有限公司
EMS初次认证审核

认证范围：出版物（教材、图书、期刊）印务及相关服务

审核计划和现场实际都未审核财务部。

提示：EMS、OHSMS的初次认证和再次认证，都要审核受审核组织的财务部门或者主管财务的领导：用于EMS、OHSMS的资金来源是如何保证的，资金使用满足EMS、OHSMS需要情况;在各次监审时也要在领导层或者主管部门审核资金的保证情况（E/S4.3.3的要求）。

6、临安忆安电力电子科技有限公司
   QMS再次认证审核

认证范围：EA3系列漏电保护器、剩余电流动作断路器的生产和服务（删减7.3）
在技术部审核7.1时，漏审核产品实现过程的资源配置情况、记录要求等，产品检验策划的记录简单。

7、深圳市鑫南天科技有限公司
QMS初次认证审核

认证范围：电子数码配件（卡座、连接器、HDMI、耳机座）的生产和服务（删减7.3）

审核组三人，在审核计划和审核记录中都未分成小组进行审核。

一阶段审核问题清单，没有得到受审核方负责人亲笔签名确认；“组织整改情况及相关证据”一栏只填“已整改”，未填写具体整改的证据是什么。

 [image: image3.wmf]   管理动态

[image: image4.png]

杭州分中心召开全体审核员例会暨2014年第一期培训
2014年3月2日，杭州分中心召开2014年2月份全体审核员例会暨2014年第1期培训，全体专兼职审核员参加会议。

（1）首先由瞿总总结2月的审核情况及各审核员注意事项。

（2）本次启动了“学习年”，本次为2014年第1期培训。

    培训老师：倪正林

主讲题目：对特殊过程审核的研讨

主要内容：

a.对特殊过程的识别和理解，主要有：

b.特殊过程的重要性与企业的认可程度

c.特殊过程与隐蔽过程、关键过程、关键控制点

d.特殊过程审核的关注点

e.不同行业特殊过程的案例

                                              中安质环认证中心杭州分中心